
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

21октября 2022 г

№43(547)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
В преддверии отопительного сезона

С начала 2022 года по текущий период времени на территории Забайкальского района 
зарегистрировано 150 пожаров, за аналогичный период прошлого года произошло 
87 пожаров. Наблюдается увеличение количества пожаров на 63 случая. В 2021 году 
в Забайкальском районе на пожарах погибло 2 человека. В 2022 году погибших и 
травмированных людей от пожаров в Забайкальском районе не зарегистрировано. 
Основная часть пожаров происходит в жилом секторе. Наиболее частые причины 
пожаров в жилье - некачественная электропроводка и печное отопление. В 
соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за 
содержание жилья в пожаробезопасном состоянии несёт собственник. Все зависит 
от людей, которые проживают в этих домах и квартирах. Ветеранам ВОВ или труда, 
больным, немощным, инвалидом, конечно же необходима помощь общества, ОМС, 
органов социальной защиты в подготовке жилья, печного отопления к эксплуатации в 
зимний период. Каждый житель города и района теоретически знает какую опасность 
несёт пожар и если уничтоженное пожаром имущество ещё можно восстановить, то 
человеческая жизнь, унесенная пожаром невосполнима. В зимний период, как правило, 
увеличивается количество пожаров, при которых погибает или травмируется два и 
более человек в жилом секторе, гибель которых можно было предотвратить, соблюдая 
элементарные и известные практически всем требования пожарной безопасности. 
Значительное число пожаров в частном жилом секторе и в садоводческих обществах 
происходит при эксплуатации печного отопления. Чем ниже температура на улице, 
тем выше частота и продолжительность использования печей отопления. Во-
первых, причиной возгорания может быть нарушение правил устройства и монтажа 
отопительной печи. Другая проблема – нарушение правил пожарной безопасности при 
эксплуатации печи. Кратко стоит напомнить о наиболее частых ошибках – причинах 
возникновения пожаров в зимний отопительный период. В целях предупреждения 
возникновения пожара от выпавших горящих углей, перед топочной дверкой печи 
следует прикрепить лист железа размером 50х70 см. если имеются трещины или 

пустоты в кладке печи, их нужно тщательно замазать глиной.

На чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы, для 
более легкого обнаружения щелей и трещин должны быть побелены известью.

Накопившаяся в дымоходах печи сажа может загореться, горение ее сопровождается 
вылетом из трубы пламени и искр, что также может привести к пожару. При горении 
сажи развивается высокая температура, которая может вызвать нарушение прочности 
кирпичной кладки и образование в ней трещин. Чтобы избежать подобных факторов, 
не реже одного раза в два месяца следует очищать дымоходы и печи от сажи.

Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой и удалены в 
специально отведенное для них безопасное место.

Не разрешается хранить на чердаках вблизи дымоходов горючие материалы и крепить 
к дымоходам мачты радио - и телеантенн, бельевые веревки. Дымоходы печей 
пересекают сгораемые или трудно сгораемые перекрытия, проходят около сгораемых 
стен или перегородок. Чтобы устранить возникающую пожарную опасность, 
устраивают разделки и отступки. Разделками называют утолщение стенок печей и 
дымоходов в местах примыкания к сгораемым конструкциям здания, отступками 
– воздушные прослойки, расстояния между конструктивными элементами здания и 
поверхностью печи или дымохода. 

При топке печи необходимо помнить об ещё одной опасности – угарном газе, который 
представляет опасность для жизни людей. Скопление угарного газа в помещении 
происходит, если топливо в топке ещё не сгорело, а заслонку, для сохранения тепла, 
уже закрывают. Не имея ни цвета, ни запаха угарный газ незаметно скапливается до 
смертельной для человека концентрации. 

Во избежание беды не следует оставлять без присмотра топящиеся печи, не 
перекаливать их, а также, не использовать для розжига печей легковоспламеняющиеся 
и горючие жидкости. Очень часто для обогрева домов и квартир используются либо 
неисправные, либо самодельные обогреватели, представляющие собой серьезную 
опасность не только для сохранности жилища, но и для жизни людей. Использование 
дополнительных бытовых электроприборов опасно резко увеличивающейся нагрузкой 
на ветхую электропроводку, которая может вызвать короткое замыкание в местах 
соединения проводов, выполненных с нарушением установленных правил, или же 
возгорание ветхой изоляции старых электропроводов. Если произошло возгорание, 
звоните по телефону 01, по сотовой связи 101. Постарайтесь как можно быстрее 
покинуть горящее помещение. Не теряйте времени на спасение имущества, главное – 
спасти себя и других людей, попавших в беду. Берегите себя и своих близких, будьте 
внимательны и осторожны.
ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить!

Государственный инспектор по Краснокаменскому, Забайкальскому районам и 
г. Краснокаменск по пожарному надзору лейтенант внутренней службы 

Сизых В.А

Нашёл карту - не пользуйся ею
В настоящее время мгновенным проведением платежа с использованием банковской карты или при помощи мобильного 
приложения в телефоне никого не удивишь. Банковская карта давно стала обыденным предметом, поэтому в магазинах 
теперь встречаются реже покупатели с наличными денежными средствами, чем держатели банковских карт.⁣ Однако 
именно наделение банковской карты функцией бесконтактной оплаты стало причиной совершения большинства 
преступлений, связанных с хищением денежных средств с банковских счетов.⁣ Проведенный анализ рассмотренных 
уголовных дел Забайкальского районного суда Забайкальского края по преступлениям, предусмотренным п. «г» 
ч. 3 ст. 158 УК РФ, показал, что с 2020 года по 2022 год действительно количество уголовных дел данной категории 
увеличивается с каждым годом.⁣ Большинство преступлений совершены подсудимыми после обнаружения утерянных 
законными владельцами банковских карт.⁣ Указанные уголовные дела отнесены к делам со 100 % раскрываемостью, 
поскольку при списании денежных средств со счета владельцу банковской карты приходит смс-уведомление об этом, все 
транзакции фиксируются банком, распознание преступника происходит при помощи видеокамеры, которыми оснащены 
все магазины.⁣ Преступники, расплачиваясь чужой банковской картой в магазинах, не предполагали, что совершают 

тяжкое преступление, поскольку законодателем хищение с банковского счета отнесено к части 3 статьи 158 УК РФ, санкция которой предполагает наказание в виде штрафа в 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)
размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных 
работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового, либо лишение свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до 
восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на 
срок до полутора лет либо без такового.⁣ Анализ рассмотренных Забайкальским районным судом дел показал, что с учетом отнесения указанных преступлений к категории 
тяжких, при наличии рецидива и других отягчающих наказание обстоятельств судом в отношении некоторых подсудимых было назначено наказание в виде реального 
лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, несмотря на незначительную сумму материального ущерба.⁣ В связи с этим Забайкальский районный 
суд обращает внимание граждан, что при обнаружении утерянной банковской карты, нашедший ее должен позвонить в банк по телефону горячей линии, сообщить номер 
карты - так банк узнает, что карты скомпрометирована и заблокирует ее. После этого банк сам свяжется с владельцем и перевыпустит карту.⁣ После звонка в банк карта станет 
бесполезным куском пластика.⁣ При использовании карты в личных целях, нашедшему грозит уголовная ответственность за хищение денежных средств в банковского счета 
и наказание до шести лет лишения свободы в независимости от размера похищенной суммы денег.⁣ 

Сеньковская Н⁣.Ю.
Судья  Забайкальского районого суда 

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 октября 2022 года                                                           № 539

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 29.09.2020 года 
№634 «Об установлении родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях муниципального 
района «Забайкальский район» 
В соответствии с приказом Министерства образования 
и науки Забайкальского края от 12 сентября 2022 года 
№770 «О внесении изменений в приложение к приказу 
Министерства образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края от 27 августа 2015 года 
№671», приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 12 сентября 2022 года №769 «О 
внесении изменений в пункт 1 приказа Министерства 
образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края от 02 сентября 2013 года №696» 
постановляет:
1.Внести в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 
29.09.2020 года №634 «Об установлении родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального района «Забайкальский 
район» следующие изменения:
1.1.В пункте 1 в подпунктах 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6 
постановления цифры «137,4» заменить цифрами 
«143,3», в подпунктах 1.5, 1.7 постановления цифры 
«116,6» заменить цифрами «121,6».
1.2. В пункте 4 постановления цифры «5,91» заменить 
цифрами «6,16», цифры «4,83» заменить цифрами 
«5,03».
2.Официально опубликовать (обнародовать) 
настоящее Постановление в официальном вестнике 
муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
3.Настоящее постановление распространяется на 
правоотношения с 01.11.2022 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника управления образованием 
Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» (Иванову Н.Г.).

Глава муниципального района             А.В. Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 октября 2022 года	                                № 540

пгт. Забайкальск
О проведении аукционов в электронной форме на 
право заключения договоров аренды земельных 
участков, находящиеся в собственности 
муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 
Земельного кодекса Российской Федерации, на 
основании статьи 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет:
1.Провести аукционы в электронной форме на право 
заключения договоров аренды земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального района 
«Забайкальский район», расположенных по адресу: 
Забайкальский край, Забайкальский район, в районе ст. 
Мациевская, с кадастровыми номерами: 
- 75:06:000000:340, общей площадью 209125 кв. м., 
из земель населенных пунктов, вид разрешенного 
использования – склады;
- 75:06:000000:341, общей площадью 369528 кв.м., 
из земель населенных пунктов, вид разрешенного 
использования – склады.
2.Определить форму проведения торгов на право 
заключения договоров аренды земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального района 
«Забайкальский район» – аукционы в электронной 
форме, открытые по составу участников.
3.Опубликовать информационное сообщение о 
проведении открытых аукционов в электронной 
форме в официальном вестнике «Забайкальское 
обозрение», на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район»,  на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов (www. torgi.gov.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического 
развития Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» (Кузьмину Е.В.).

Глава муниципального района	   А.В. Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 октября 2022 года		  № 541

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в Порядок финансирования 
муниципальной программы «Совершенствование 
муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020-2026 
годы» на 2022 год, утвержденный Постановлением 
Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 10 февраля 2020 года № 
158
	 В соответствии с пунктом 2 статьи 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 29 июня 2022 года № 99 «О 
внесении изменений и дополнений в решение совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 29 
декабря 2021 года № 41 «Об утверждении районного 
бюджета муниципального района «Забайкальский 
район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов», на основании статьи 25 Устава муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет: 
1.Внести изменения в Порядок финансирования 
муниципальной программы «Совершенствование 
муниципального управления муниципального района 
«Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2022 
год, утвержденный  Постановлением Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 10 
февраля 2020 года № 158;
1.1.Приложение к Порядку финансирования 
мероприятий, предусмотренных муниципальной 
программой «Совершенствование муниципального 
управления муниципального района «Забайкальский 
район» на 2020-2026 годы» на 2022 год читать в новой 
редакции (Приложение).
2. Официально опубликовать настоящее постановление 
в официальном вестнике муниципального района 
«Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» 
и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на управляющего делами Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» 
(Гурулёву Л.Л.). 

Глава муниципального района	 А.В. Мочалов 

                                                                                   

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от  17 октября 2022 г.  № 541

Приложение 1
к Порядку

финансирования мероприятий, 
предусмотренных муниципальной программой

 «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района

 «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2021 год

Направления
 расходования средств муниципальной программы на 2022 год

№ п/п Наименование мероприятия тыс. руб.

1 Мероприятие «Обеспечение деятельности Администрации» 57212,4

1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

23107,7

1.2 Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания, предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

29883,8



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)

1.3 Высшее должностное лицо органа местного самоуправления 1954,9

1.4 Закупка товаров, работ для государственных (муниципальных) нужд 1366,0

1.5 Осуществление государственного полномочия в сфере государственного управления охраной труда 276,6

1.6 Осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий в Забайкальском 
крае

3,1

1.7 Осуществление государственных полномочий в сфере государственного управления 620,3

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 октября 2022 года								        № 542

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 22 апреля 2019 года № 270 «Об утверждении муниципальной 
программы «Совершенствование муниципального управления муниципального района «Забайкальский район» на 2020 - 2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 29 июня 2022 года № 99 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Забайкальский район»  от 29 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 22 апреля 2019 года № 270 «Об утверждении муниципальной программы 
«Совершенствование муниципального управления муниципального района «Забайкальский район» на 2020 - 2026 годы» (далее – муниципальная программа) следующие 
изменения:
1.1. раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 1);
1.2. раздел 7 муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 2);
1.3. Восьмой и девятый абзацы Обеспечивающей подпрограммы читать в новой редакции (приложение № 3);
1.4. Приложение к муниципальной программе «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы Совершенствование 
муниципального управления муниципального района «Забайкальский район» на 2020 - 2026 годы» читать в новой редакции (приложение № 4).
2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации муниципального района «Забайкальский район» (Гурулёву Л.Л.).

Глава муниципального района			                        А.В. Мочалов
 

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 17 октября 2022 г. № 542
Объемы бюджетных 

ассигнований программы
Общий объем финансирования программы за счет всех уровней бюджета в 2020 - 2026 годах составит 326 439,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
   2020 год – 48 756,5 тыс. рублей;

2021 год – 54945,5 тыс. рублей;
2022 год – 57212,4 тыс. рублей.
2023 год – 36282,9 тыс. рублей;
2024 год – 38953 тыс. рублей;
2025 год – 45 144,8 тыс. рублей;
2026 год – 45 144,8 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет краевого бюджета в 2020 - 2026 годах составит  20 330,7  тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 4 556,5 тыс. рублей;
2021 год – 9 696,1 тыс. рублей;
2022 год – 3 248,7 тыс. рублей.
2023 год – 690 тыс. рублей;
2024 год – 702,8 тыс. рублей;
2025 год – 718,3 тыс. рублей;
2026 год – 718,3 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» в 2021 - 2026 годах 

составит 306 109,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 44 200,0 тыс. рублей;
2021 год – 45249,4 тыс. рублей;
2022 год – 53 964 тыс. рублей.
2023 год – 35592,9 тыс. рублей;
2024 год – 38250,2 тыс. рублей;
2025 год – 44 426,5 тыс. рублей;
2026 год – 44 426,5 тыс. рублей.

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 17  октября 2022 г. № 542

Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ 
ОБЕСПЕЧЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ 
СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

Объем финансирования программы за счет средств 
районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» в 2021 - 2026 годах составит 
306 109,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 44 200,0 тыс. рублей;
2021 год – 45249,4 тыс. рублей;
2022 год – 53 964  тыс. рублей.
2023 год – 35592,9 тыс. рублей;
2024 год – 38250,2 тыс. рублей;
2025 год – 44 426,5 тыс. рублей;
2026 год – 44 426,5 тыс. рублей.

 

Приложение №3
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

От 17 октября 2022 г. № 542

Общий объем финансирования программы за счет всех 
уровней бюджета в 2020 - 2026 годах составит 326 
439,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 48 756,5 тыс. рублей;
2021 год – 54 945,5 тыс. рублей;
2022 год – 57 212,4 тыс. рублей.
2023 год – 36 282,9 тыс. рублей;
2024 год – 38 953 тыс. рублей;
2025 год – 45 144,8 тыс. рублей;
2026 год – 45 144,8 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет краевого 
бюджета в 2020 - 2026 годах составит 20 330,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2020 год – 4 556,5 тыс. рублей;
2021 год – 9696,1 тыс. рублей;
2022 год – 3 248,7 тыс. рублей.
2023 год – 690 тыс. рублей;
2024 год – 702,8 тыс. рублей;
2025 год – 718,3 тыс. рублей;
2026 год – 718,3 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет средств 
районного бюджета муниципального района 

«Забайкальский район» в 2021 - 2026 годах составит 
306 109,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 44 200,0 тыс. рублей;
2021 год – 45249,4 тыс. рублей;
2022 год – 53 964 тыс. рублей.
2023 год – 35592,9 тыс. рублей;
2024 год – 38250,2 тыс. рублей;
2025 год – 44 426,5 тыс. рублей;
2026 год – 44 426,5 тыс. рублей.

 
Приложение № 4

к постановлению Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

			   от 17 октября 
2022 г. № 542

Приложение
к муниципальной программе

«Совершенствование муниципального
управления муниципального района

«Забайкальский район» на  2020-2026 годы

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ
И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)

№

На
им

ен
ов

ан
ие

 ц
ел

ей
, з

ад
ач

 
по

дп
ро

гр
ам

м
, о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Коэффициент 
значимости

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
фи

ка
ци

и 
ра

сх
од

ов
Зн

ач
ен

ия
 п

ог
од

ам
 р

еа
ли

за
ци

и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Итого

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

 
пр

ог
ра

мм
ы

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

:

тыс. рублей

х

х

2020 - 2026

Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский 
район»

х

х

х

80484,7

52049,8

48756,5

54945,5

57
21

2,
4

36
28

2,
9

38
95

3
45

14
4,

8
45

14
4,

8

458974,4

за счет краевого 
бюджета

29641,2

1980,1

4556,5

9696,1

32
48

,7
69

0
70

2,
8

71
8,

3
71

8,
3

51952

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а

50843,5

50069,7

44200,0

45249,4

53
96

4
35

59
2,

9
38

25
0,

2
44

42
6,

5
44

42
6,

5

407022,7

1.
	

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«П

ро
ти

во
де

йс
тв

ие
 к

ор
ру

пц
ии

»

1

Ц
ел

ь 
«О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 п
ро

ти
во

де
йс

тв
ию

 к
ор

ру
пц

ии
 

в 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

ра
йо

не
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

» 
и 

об
ес

пе
че

ни
е 

за
щ

ит
ы

 п
ра

в 
и 

за
ко

нн
ы

х 
ин

те
ре

со
в 

ж
ит

ел
ей

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 р
ай

он
а»

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

1.1

За
да

ча
  «

Ре
ал

из
ац

ия
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

на
пр

ав
ле

нн
ы

х 
на

 с
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и»

х

х

х

2020-2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

1.1.1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

ко
рр

уп
ци

и»

х

1

х

2020 -2026

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)

№

На
им

ен
ов

ан
ие

 ц
ел

ей
, з

ад
ач

 
по

дп
ро

гр
ам

м
, о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Коэффициент 
значимости

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
фи

ка
ци

и 
ра

сх
од

ов
Зн

ач
ен

ия
 п

ог
од

ам
 р

еа
ли

за
ци

и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Итого

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
вы

яв
ле

нн
ы

х 
ко

рр
уп

ци
он

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 с

о 
ст

ор
он

ы
 д

ол
ж

но
ст

ны
х 

ли
ц,

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

, и
ны

х 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

ис
по

лн
яю

щ
их

 и
х 

по
лн

ом
оч

ия
 

ил
и 

ин
ы

е 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

е 
по

лн
ом

оч
ия

»

%

х

I = A / B x 100, где 
A - количество должностных 

лиц, муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, 

совершивших коррупционные 
правонарушения; B - общее 

количество иных лиц, совершивших 
коррупционные правонарушения

2020 -2026

Отдел по 
правовым и кадровым вопросам, 

документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

0

0

0

0

0

0

0

0

х

1.1.2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

рг
ан

из
ац

ия
 о

бу
че

ни
я 

до
лж

но
ст

ны
х 

ли
ц 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

по
 

пр
оф

ил
ак

ти
ке

 к
ор

ру
пц

ио
нн

ы
х 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 в

 с
фе

ре
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 у

пр
ав

ле
ни

я»

х

1

х

2020 
-2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

ти
й 

с 
му

ни
ци

па
ль

ны
ми

 с
лу

ж
ащ

им
и 

по
 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

 к
ор

ру
пц

ии
»

раз

Х

Абсолютный 
показатель

2020-2026

х

х

х

Не реже 2-х занятий в год

Не реже 2-х занятий в год

Не реже 2-х занятий в год

Не реже 2-х занятий в год

Не реже 2-х занятий в год

Не реже 2-х занятий в год

Не реже 2-х 
занятий в год

Не реже 2-х 
занятий в год

Не реже 2-х 
занятий в год

х

1.1.3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е 
но

рм
ат

ив
но

й 
 п

ра
во

во
й 

ба
зы

 п
о 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

  к
ор

ру
пц

ии
»

х

1

х

2020 
- 2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
пр

от
ес

то
в 

П
ро

ку
ра

ту
ры

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 р
ай

он
а 

на
 

но
рм

ат
ив

ны
е 

пр
ав

ов
ы

е 
ак

ты
, 

пр
ин

ят
ы

е 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ие

й 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

» 
в 

об
щ

ем
 к

ол
ич

ес
тв

е 
пр

ин
ят

ы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

та
х 

%

х

С
=А

/В
*1

00
, 

гд
е 

С
 –

 д
ол

я 
вы

не
се

нн
ы

х 
пр

от
ес

то
в;

 А
 –

 к
ол

ич
ес

тв
о 

пр
от

ес
то

в 
П

ро
ку

ра
ту

ры
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 р

ай
он

а 
на

 Н
П

А
; В

 –
 о

бщ
ее

 
ко

ли
че

ст
во

 п
ри

ня
ты

х 
Н

П
А

2020 -2026

х

х

х

14,4

9,6

9,6

0

0

0

0

0

х

х

1.1.4

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
Пр

ов
ед

ен
ие

 
м

он
ит

ор
ин

га
 п

о 
оц

ен
ке

 п
ри

ня
ты

х 
м

ер
 в

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
 р

ай
он

е 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
» 

по
 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

 к
ор

ру
пц

ии
»

х

1

х

2020 
-2026

Отдел 
по правовым и 

кадровым вопросам, 
документообеспечению 

и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)

№

На
им

ен
ов

ан
ие

 ц
ел

ей
, з

ад
ач

 
по

дп
ро

гр
ам

м
, о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Коэффициент 
значимости

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
фи

ка
ци

и 
ра

сх
од

ов
Зн

ач
ен

ия
 п

ог
од

ам
 р

еа
ли

за
ци

и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Итого

1.2

За
да

ча
 «

Вз
аи

м
од

ей
ст

ви
е 

с 
на

се
ле

ни
ем

 п
о 

во
пр

ос
ам

 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и»

Отдел по 
правовым и кадровым вопросам, 

документообеспечению и контролю 

1.2.1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
Ра

бо
та

 с
 

об
ра

щ
ен

ия
м

и 
гр

аж
да

н»

х

1

х

2020 
-2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

1.2.2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
И

нф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 

гр
аж

да
н 

по
 в

оп
ро

са
м

 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и,

 
по

вы
ш

ен
ие

 п
ра

во
во

й 
гр

ам
от

но
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

х

1

х

2020 - 2026

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

2.
	

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«Р

аз
ви

ти
е 

ка
др

ов
ой

 п
ол

ит
ик

и 
в 

си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»

2

Ц
ел

ь 
«Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

и 
эф

фе
кт

ив
но

е 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

ка
др

ов
ог

о 
по

те
нц

иа
ла

 в
 с

ис
те

ме
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 у

пр
ав

ле
ни

я»

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

2.1

За
да

ча
  

«П
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
ра

зв
ит

ия
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
» 

х

х

х

2020-2026

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

»

еед.

хх

Абсолютный 
показатель

22020-2026

Отдел 
по правовым и 
кадровым вопросам, 
документообеспечению и 
контролю

х

х

х

х

50,75

48,75

32,75

32,75

32,75

32,75

32,75

32,75

х



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)

№

На
им

ен
ов

ан
ие

 ц
ел

ей
, з

ад
ач

 
по

дп
ро

гр
ам

м
, о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Коэффициент 
значимости

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
фи

ка
ци

и 
ра

сх
од

ов
Зн

ач
ен

ия
 п

ог
од

ам
 р

еа
ли

за
ци

и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Итого

2.1.1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ро
ве

де
ни

е 
за

ня
ти

й 
с 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 с

лу
ж

ащ
им

и»

1

х

х

2020 
-2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

ти
й,

 
пр

ов
ед

ен
ны

х 
с 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 

сл
уж

ащ
им

и»

ед.

х

Абсолютный 
показатель

2020 -2026

х

х

х

12

12

12

12

12

12

12

12

12

х

2.1.2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ов
ы

ш
ен

ие
 к

ва
ли

фи
ка

ци
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
,  

пр
ов

ед
ен

ие
 о

бу
ча

ю
щ

их
 

се
ми

на
ро

в,
 т

ре
ни

нг
ов

»

1

х

х

2020 
-2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
, п

ро
ш

ед
ш

их
 к

ур
сы

 
по

вы
ш

ен
ия

 к
ва

ли
фи

ка
ци

и,
 

пр
ин

яв
ш

их
 у

ча
ст

ие
 в

 с
ем

ин
ар

ах
 

и 
тр

ен
ин

га
х»

чел.

х

Абсолютный 
показатель

2020 -2026

х

х

х

11

9

15

Не менее 10 
человек

Не менее 10 человек

Не менее 10 человек

Не менее 10 человек

Не менее 10 человек

Не менее 10 человек

х

2.1.3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«А

тт
ес

та
ци

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

»

1

х

х

2020 
-2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

 н
е 

пр
ош

ед
ш

их
 а

тт
ес

та
ци

ю
 в

 о
бщ

ей
 

чи
сл

ен
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 п

од
ле

ж
ащ

их
 

ат
те

ст
ац

ии
»

%

х

С=А/В*100, 
где С – доля 

муниципальных 
служащих, не прошедших 

аттестацию, А – 
количество не прошедших 

аттестацию, В – 
количество подлежащих 

аттестации

2020
2026

х

х

х

3

1

1

1

1

1

1

1

х

х

2.2.

За
да

ча
 

«П
ри

вл
еч

ен
ие

 в
 с

ис
те

му
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 у

пр
ав

ле
ни

я 
кв

ал
иф

иц
ир

ов
ан

ны
х 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

»

х

х

х

2020 
-2026

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)

№

На
им

ен
ов

ан
ие

 ц
ел

ей
, з

ад
ач

 
по

дп
ро

гр
ам

м
, о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Коэффициент 
значимости

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
фи

ка
ци

и 
ра

сх
од

ов
Зн

ач
ен

ия
 п

ог
од

ам
 р

еа
ли

за
ци

и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Итого

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
но

го
 

ка
др

ов
ог

о 
со

ст
ав

а,
 п

ут
ем

 
вз

аи
мо

де
йс

тв
ия

 с
 о

рг
ан

ам
и 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

др
уг

их
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
об

ра
зо

ва
ни

й,
 го

су
да

рс
тв

ен
ны

ми
 и

 
му

ни
ци

па
ль

ны
ми

 о
рг

ан
из

ац
ия

ми
, 

со
 с

лу
ж

бо
й 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

х

х

х

2020 -2026

Отдел по правовым и кадровым 
вопросам, документообеспечению и контролю 

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ив

ле
че

нн
ы

х 
кв

ал
иф

иц
ир

ов
ан

ны
х 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

»

чел.

х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

2018-
2026

х

х

х

0

0

2

2

2

2

2

2

2

х

3.
	

О
бе

сп
еч

ив
аю

щ
ая

 п
од

пр
ог

ра
мм

а



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)

№

На
им

ен
ов

ан
ие

 ц
ел

ей
, з

ад
ач

 
по

дп
ро

гр
ам

м
, о

сн
ов

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

м
ер

оп
ри

ят
ий

,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Коэффициент 
значимости

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

Ко
ды

 б
ю

дж
ет

но
й 

кл
ас

си
фи

ка
ци

и 
ра

сх
од

ов
Зн

ач
ен

ия
 п

ог
од

ам
 р

еа
ли

за
ци

и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Итого

За
да

ча
 «

С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ре

ал
из

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
»

х
х

х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

по
дп

ро
гр

ам
мы

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

:

х

57
21

2,
4

36
28

2,
9

38
95

3
45

14
4,

8
45

14
4,

8

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

кр
ае

во
го

 б
ю

дж
ет

а
32

48
,7

69
0

70
2,

8
71

8,
3

71
8,

3

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а
53

96
4

35
59

2,
9

38
25

0,
2

44
42

6,
5

44
42

6,
5

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
»

х
х

х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

:

х

19
66

8,
8

22
14

7,
4

26
42

8,
9

20
20

9,
1

20
20

9,
1

26
36

8,
2

26
36

8,
2

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

кр
ае

во
го

 б
ю

дж
ет

а
0 0 0

0

0 0
0

0 0
0

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»
23

20
2,

1
21

38
3,

4
17

53
7,

2
18

14
3,

0
25

26
2,

9
20

20
9,

1
20

20
9,

1
26

36
8,

2
26

36
8,

2
19

86
83

,2

19
88

,5
13

33
,1

0
0

18
84

,9
0

0
0

0
52

06
,5

0
0

14
42

,1
11

49
,6

0
15

07
15

07
24

96
,5

24
96

,5
10

59
8,

7

15
58

6,
6

13
99

1,
8

0
0

0
0

0
0

0
29

57
8,

4

0
0

10
84

6,
5

78
11

,8
15

25
0,

5
14

12
2,

8
14

12
2,

8
16

20
2,

5
16

20
2,

5
94

55
9,

4

45
47

,4
44

97
,0

39
66

,6
16

54
,0

67
61

,2
29

67
,6

29
67

,6
62

32
,6

62
32

,6
39

82
6,

6

10
79

,6
11

02
,9

12
18

,8
10

71
,1

11
80

16
11

,7
16

11
,7

14
36

,6
14

36
,6

11
74

9,
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0 0
0

0 0 0 0 0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

М
У

 
О

тд
ел

 м
ат

ер
иа

ль
но

-т
ех

ни
че

ск
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»

х
х

х



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)



12 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)



13З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)



14 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)



15З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)



16 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 21 октября 2022 год №43(547)



17З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 21 октября 2022 год №43(547)



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru


